
D.D.G. n.  876  del  20.02.2023

REPUBBLICA ITALIANA

  
  

REGIONE SICILIANA

Fondo per il pagamento del trattamento di quiescenza e dell'indennità di buonuscita 
del personale regionale

IL DIRETTORE GENERALE

VISTO lo Statuto della Regione siciliana;

VISTO il  Testo  Unico  delle  leggi  sull'ordinamento  del  Governo  e  dell'Amministrazione  della
Regione siciliana, approvato con D.P. Reg. 28 febbraio 1979, n. 70;

VISTO l'art. 15 della legge regionale 14 maggio 2009, n. 6, con il quale è stato istituito il "Fondo
per il pagamento del trattamento di quiescenza e dell'indennità di buonuscita del personale
regionale" denominato più semplicemente "Fondo Pensioni Sicilia";

VISTO il decreto presidenziale 23 dicembre 2009, n. 14:  “Regolamento di attuazione del comma
11  dell’articolo  15  della  legge  regionale  14  maggio  2009,  n.6,  recante:  “Norme  per
l’organizzazione del fondo di quiescenza del personale della Regione Siciliana”, pubblicato
nella Gazzetta Ufficiale delle Regione Siciliana 8 febbraio 2010, n. 6; 

VISTO l'art.  55 della legge regionale 7 maggio 2015, n. 9, nel quale è stato previsto, in seno
all'Assessorato regionale dell'economia, l'istituzione della "Centrale unica di committenza
per l'acquisizione di beni e servizi  ", al fine di razionalizzare e ridurre la spesa pubblica
regionale;

VISTO il  decreto  legislativo  18 aprile  2016,  n.  50  e  ss.mm.ii.,  denominato  anche "Codice  dei
contratti pubblici" ;

CONSIDERATO che l'art.  32,  comma 2,  del  decreto legislativo n.  50/2016 e ss.mm.ii.,  ha previsto che
"Prima dell'avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti,
in conformità ai propri ordinamenti, decretano o determinano di contrarre, individuando gli
elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle
offerte";

VISTO l’art.  76  del  decreto  legge  16  luglio  2020  “Misure  urgenti  per  la  semplificazione  e
l’innovazione digitale”

VISTE le procedure disciplinate dall'art. 95, comma 4, lettera b, del "Codice dei contratti pubblici ",
così come regolamentato dalle Linee guida ANAC n. 4, di attuazione del citato decreto
legislativo n. 50/2016 e ss.mm.ii., recanti "Procedure per l'affidamento dei contratti pubblici
di importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di mercato e formazione e
gestione degli elenchi di operatori economici";

VISTO il decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118 e ss.mm.ii., recante "Disposizioni in materia di
armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni e degli Enti
locali”;

Fondo Pensioni Sicilia                                                                                                                                                   Pagina 1 di 4



VISTO il  regolamento di contabilità dell’Ente approvato dall’Amministrazione Vigilante, con nota
del Servizio n 11 del Dipartimento della Funzione Pubblica e del Personale prot. n. 25586
del 12 marzo 2021;

VISTA la nota prot. n. 73113 del 5 aprile 2022, con la quale l'Assessore regionale delle Autonomie
Locali e della Funzione Pubblica ha approvato il bilancio di previsione per l’esercizio 2022
ed il triennale 2022-2024 del Fondo Pensioni Sicilia;

VISTA la  nota  prot.  n.  2722  del  10  gennaio  2023  con  la  quale  l’Assessore  Regionale  delle
Autonomie Locali e della Funzione Pubblica ha autorizzato l’Ente alla gestione provvisoria
per l’esercizio finanziario 2023;

VISTO il decreto del Presidente della Regione siciliana n. 630 del 4 novembre 2020, con il quale il
dott.  Fulvio  Bellomo  è  stato  confermato  e  prorogato  senza  soluzione  di  continuità  ad
esercitare la Sua funzione di Commissario Straordinario del Fondo Pensioni Sicilia, fino
all’insediamento degli Organi ordinari di gestione;

VISTO Il decreto del Presidente della Regione siciliana n. 84/Serv. 1° S.g. del 10 marzo 2022, con
il quale è stato confermato Direttore del Fondo Pensioni Sicilia l'avv. Filippo Nasca; 

PRESO ATTO che la dotazione organica dell’Ente, prevista in n. 110 unità dall’art. 17 del D.P. n. 14/2009,
risulta oggi ridotta a n. 49 unità del comparto non dirigenziale, di cui n. 2 in servizio presso
l’agenzia  di  Catania)  e  n.  2 Dirigenti,  su  n.  7  strutture  intermedie  previste  dalla
deliberazione Commissariale n. 42 del 1 dicembre 2020; 

RITENUTO che detta situazione di gravissima carenza organica costituisca un serio pregiudizio per
l’integrità del patrimonio dell’Ente e per la regolarità dei servizi d’Istituto. 

DATO ATTO che  la  direzione  dell’Ente  ha  rimesso  al  Commissario  Straordinario  del  cda  ed  al
commissario del Consiglio di indirizzo, da ultimo, la relazione prot. 19765 del 22.6.2022,
evidenziando le gravissime criticità di organico.

RITENUTO pertanto  necessario  ed  urgente,  per  la  regolarità  dei  servizi  d’Istituto,  avvalersi  di  un
servizio  di  assistenza  tecnica  a  supporto  dell’Area  1  “Affari  generali,  provveditorato,
patrimonio, personale, sistemi informativi”, del Servizio 3 “Buonuscita, anticipo Buonuscita
e Prestiti” e del Servizio 5 “Ragioneria e programmazione Economica del Fondo Pensioni”,
per le seguenti attività:

• Assistenza alla predisposizione del bilancio dell’Ente;

• Assistenza alla predisposizione delle dichiarazioni reddituali;

• Assistenza e coordinamento allo studio ed al monitoraggio degli adempimenti fiscali di
periodo  ed  aggiornamenti  periodici  (incluso  l’esame  stragiudiziale   di  cartelle  o
accertamenti dell’autorità fiscale);

CONSIDERATO che  il  Fondo  dispone  di  elenco  di  operatori  economici  fornitori  di  servizi  di  natura
professionale,  giusta  avviso  a  sportello  –  pubblicato  sul  portale  Web  del  Fondo  -
approvato  con  D.D.G.  n.  1803  del  20.6.2018  –  modificato  con  D.D.G.  n.  2436  del
30.9.2020, in conformità alle linee guida Anac nr. 4 approvate dal Consiglio dell’Autorità
con deliberazione nr. 1097 del 26.10.2016;

VISTA la nota prot. n. 13091 del 20.04.2022, quale manifestazione di interesse indirizzata al Dott.
Falcone  Ettore,  con  le  quale  veniva  richiesta  la  disponibilità  di  assistenza  tecnica  del
Servizio 5 “Ragioneria e programmazione Economica del Fondo Pensioni” e, della risposta
del  Dott.  Falcone  Ettore,  che  si  rende  disponibile  ad  accettare  il  suddetto  incarico,
trasmessa con PEC del 21.10.2022 assunta prot. n. 32039 del 2.10.2022,  per la durata di
due anni;

Fondo Pensioni Sicilia                                                                                                                                                   Pagina 2 di 4



VISTA la  successiva  nota  prot.  n.  2786  del  26.01.2023  con  la  quale  veniva  richiesto  al
professionista Dott. Falcone Ettore  un supporto di assistenza tecnica a sostegno dell’Area
1 “Affari generali, provveditorato, patrimonio, personale, sistemi informativi”, del Servizio 3
“Buonuscita, anticipo Buonuscita e Prestiti” e del Servizio 5 “Ragioneria e programmazione
Economica del Fondo Pensioni”, per le seguenti attività:

• Assistenza alla predisposizione del bilancio dell’Ente;

• Assistenza alla predisposizione delle dichiarazioni reddituali; 

• Assistenza e coordinamento allo studio ed al monitoraggio degli adempimenti fiscali di
periodo  ed  aggiornamenti  periodici  (incluso  l’esame  stragiudiziale  di  cartelle  o
accertamenti dell’autorità fiscale);

Nonché, veniva proposto il compenso totale per 24 mesi del servizio di assistenza tecnica;

PRESO ATTO che  il  Dott.  Falcone  Ettore  con  PEC  dello  01.02.2023,  assunta  al  prot.  n.  3769  del
03.02.2023, ha accettato l’incarico alle condizioni proposte nella nota Prot. n. 2786/2023;

CONSIDERATO che il prefato professionista non ha mai ricevuto da questa Amministrazione incarichi di
natura professionale ex art. 36 del D.Lgs. 5072016, e risulta essere inserito nell’elenco di
operatori di cui all’avviso approvato con DDG nr. 1803 del 20.6.2018, e risulta in possesso
di  esperienza  professionale  congrua  rispetto  alle  tematiche  di  cui  al  presente
provvedimento; 

CONSIDERATO il  costo che il  Fondo Pensioni dovrà sostenere è stato desunto dal “regolamento per il
conferimento degli incarichi di lavoro autonomo” dell’Agenzia per la Coesione Territoriale,
assunto come benchmark di riferimento per la valutazione economica da erogare, per il
servizio di assistenza tecnica de quo e, considerato che il sopra descritto professionista ha
una anzianità esperienziale di oltre 7 anni, per la quale il profilo specialistico di riferimento
utilizzato è “Senior”,  dove il  compenso per giornata/persona risulta pari  ad € 400,00. Il
Fondo  ritenuto  di  apportare  uno  ribasso  del  25%  e,  pertanto,  il  compenso  per
giornata/persona definitivo da erogare risulta pari ad € 300,00 che moltiplicato per un totale
di mesi n. 24 con n. 10 giornate/persona per mese previste per il professionista, determina
un importo complessivo pari ad € 72.000,00 oltre I.V.A, quale somma omnicomprensiva di
qualsiasi onere accessorio di legge; 

DATO ATTO che per le attività del servizio di assistenza tecnica,  a supporto dell’Area 1, del Servizio 3 e
del Servizio 5 del Fondo, ammontano complessivamente ad  € 87.840,00  (€ 72.000,00 +
IVA 15.840,00), che il Fondo ritiene somma congrua ed equa in rapporto al servizio da
rendere, per la durata di anni due dalla lettera di affidamento dell’incarico;

VISTA la copertura finanziaria sul capitolo di bilancio 214611 “Spese varie ed oneri diversi relativi
alla gestione patrimoniale del Fondo”;

CONSIDERATO che la Centrale Unica di Committenza (C.U.C.) istituita presso l'Assessorato dell'Economia
non  risulta  ancora  disporre  di  strumenti  telematici  di  negoziazione,  per  la  categoria
merceologica di riferimento;

CONSIDERATO che l’art.  1, comma 130, della legge 30 dicembre 2018, n. 145, ha innalzato fino ad €
5.000,00 la soglia di spesa al di sopra della quale sussiste l’obbligo di ricorrere al mercato
elettronico;

PRESO ATTO che il  valore presunto del servizio risulta inferiore alla soglia di cui all’art. 35 del D.Lgs
50/2016, sia al valore di cui all’Art. 1, co. 2 lett. A del D.L. 76/2020, convertito in Legge
120/2020;

RITENUTO di  dover  nominare,  ai  sensi  dell'art.  31  del  decreto  legislativo  18  aprile  2016  n.  50  e
ss.mm.ii., in qualità di Responsabile Unico del Procedimento (RUP), il funzionario direttivo
Salvatore  Leonardi  assegnato  all’Area  1 ad  interim “Affari  generali,  provveditorato,
patrimonio, personale, sistemi informativi” del Fondo Pensioni Sicilia;

RITENUTO di dover autorizzare l’Area 1 “Affari generali, provveditorato, patrimonio, personale, sistemi
informativi”, ai sensi dell’art. 36, comma 2, del decreto legislativo 18 aprile 2016 n. 50 e

Fondo Pensioni Sicilia                                                                                                                                                   Pagina 3 di 4



ss.mm.ii.,  all’esperimento di  una procedura di  affidamento diretto,  attraverso il  Mercato
Elettronico  della  Pubblica  Amministrazione  (Me.PA.),  per  la  fornitura  del servizio  di
assistenza tecnica di attività attinenti l’Area 1, Servizio 3 e Servizio 5 dell’Ente.

               

  DECRETA

ART. 1 Per le motivazioni in premessa specificate, che qui si intendono integralmente riportate e
trascritte,  di  autorizzare  l’Area  1  “Affari  generali,  provveditorato,  patrimonio,  personale,
sistemi informativi” ai sensi dell'art. 36, comma 2, lett. b) del D.Lgs n. 50/2016 e ss.mm.ii.,
all’esperimento  di  una  procedura  di  fornitura  ed  art.  1  del  D.L.  76/2020,  finalizzato,
attraverso il  Mercato Elettronico della  Pubblica Amministrazione (MePa),  all'affidamento
diretto per la fornitura del servizio di assistenza tecnica di attività attinenti l’Area 1, Servizio
3  e  Servizio  5  dell’Ente,  al  prefato  Professionista  Dott.  Falcone  Ettore  -  C.F.
FLCTTR71M30G273O - via Segesta n. 9 – 90141 – Palermo.

ART. 2 Di dare atto che: 

- la spesa totale presunta ammonta ad € 87.840,00 compreso IVA , e pertanto in misura
inferiore alla soglia di rilevanza comunitaria;

- Causa del contratto è la fornitura di un servizio contro un corrispettivo;

- il  contratto  si  conclude  entro  24  mesi  dalla  lettera  di  affidamento  dell’incarico  e,
comunque,  il  professionista  dovrà  garantire  una  attività  lavorativa  di  n.  10
giornata/persona per  mese  che  avrà  esecuzione  nel  corrente  esercizio  finanziario,
senza  possibilità  di  rinnovo  tacito,  salvo  l’estensione  del  quinto,  ove  ne  ricorrano  i
presupposti di legge.

ART. 3 Di nominare, ai sensi dell'art. 31 del decreto legislativo 18 aprile 2016 e ss.mm.ii., in qualità
di  Responsabile  Unico  del  Procedimento  (RUP),  il  funzionario  direttivo  Salvatore
Leonardi  assegnato  all’Area  1 ad  interim “Affari  generali,  provveditorato,  patrimonio,
personale, sistemi informativi” del Fondo Pensioni Sicilia.

ART. 4 Con  successivo  provvedimento  il  Dirigente  ad  interim  dell’Area  1  “Affari  generali,
provveditorato,  patrimonio,  personale,  sistemi  informativi”  del  Fondo  Pensioni  Sicilia,
procederà all'impegno di spesa a valere sul capitolo di bilancio 214611 “Spese varie ed
oneri diversi relativi alla gestione patrimoniale del Fondo”.

Il presente decreto sarà trasmesso al Responsabile del procedimento di pubblicazione dei contenuti nel sito
istituzionale per l’assolvimento dei relativi obblighi stabiliti dall’art. 68, comma 5, della L.R. n. 21/2014, come
sostituito dall’art. 98, comma 6, della L.R. n. 9/2015, e dall’art. 23 del D.Lgs 33/2013.

Il Direttore Generale
           F.to Filippo Nasca

Fondo Pensioni Sicilia                                                                                                                                                   Pagina 4 di 4


